De autoria da Mesa Diretora o projeto de lei em epígrafe “fixa o 

subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Arinos para a 16ª Legislatura, 

compreendendo o período de 2025 a 2028, e dá outras providências”. 

Conforme prevê o art. 2º da proposição, o subsídio mensal dos 

Vereadores é fixado em R$ 7.662,19 (sete mil seiscentos e sessenta e dois reais e 

dezenove centavos).  

O projeto prevê, ainda, que o subsídio dos Vereadores poderá ser 

revisto, anualmente, a partir de 1º de janeiro de 2026, com o objetivo de preservar o 

seu valor aquisitivo, pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor –

[...]

estabelecidos pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município. 

Nesse sentido, o projeto de lei em exame visa fixar o subsídio dos 

Vereadores da Câmara Municipal de Arinos para a 16ª Legislatura, compreendendo o 

período de 2025 a 2028. 

O projeto de lei fixa em R$ 7.662,19 (sete mil seiscentos e sessenta e 

dois reais e dezenove centavos) o subsídio dos vereadores. Atualmente, o valor do 

subsídio é de R$ 6.108,31 (seis mil, cento e oito reais e trinta e um centavos). Assim, 

propõe-se um aumento de R$ 1.553,88 (25,43%). 

Quanto à análise do impacto orçamentário e financeiro, o Setor de 

Contabilidade desta Casa, por meio do Ofício nº 010, informa que: 

[...] a Câmara Municipal, recebe mensalmente do Poder Executivo, valor